



## 2018年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年3月14日

上場会社名 株式会社神戸物産

上場取引所 東

コード番号 3038 URL <http://www.kobebussan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沼田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部 部長

(氏名) 坂本 匡浩

TEL 079-496-6610

四半期報告書提出予定日 2018年3月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無: 無

四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年10月期第1四半期の連結業績(2017年11月1日~2018年1月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年10月期第1四半期	67,227	8.2	3,799	5.8	3,377	△27.4	2,607	17.5
2017年10月期第1四半期	62,122	4.1	3,592	49.8	4,653	91.0	2,220	49.8

(注) 包括利益 2018年10月期第1四半期 2,795百万円 (12.0%) 2017年10月期第1四半期 2,495百万円 (61.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年10月期第1四半期	98.65	96.76
2017年10月期第1四半期	84.93	83.30

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年10月期第1四半期	141,110	31,669	18.1	963.63
2017年10月期	144,484	30,066	16.6	909.14

(参考) 自己資本 2018年10月期第1四半期 25,500百万円 2017年10月期 23,999百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年10月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2018年10月期	—	—	—	—	—
2018年10月期(予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2018年10月期の連結業績予想(2017年11月1日~2018年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	131,600	5.9	7,450	2.8	7,300	△8.9	4,780	7.3	181.07
通期	265,000	5.4	15,000	2.7	14,800	△6.2	9,600	15.0	363.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年10月期 1 Q	34,200,000株	2017年10月期	34,200,000株
② 期末自己株式数	2018年10月期 1 Q	7,737,337株	2017年10月期	7,801,737株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年10月期 1 Q	26,436,037株	2017年10月期 1 Q	26,142,449株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示変更について）

当第1四半期会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	76,241	73,857
受取手形及び売掛金	12,553	12,075
商品及び製品	6,478	6,244
仕掛品	413	308
原材料及び貯蔵品	1,485	1,810
その他	3,200	4,084
貸倒引当金	△31	△35
流動資産合計	100,342	98,345
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,115	11,468
土地	12,549	12,458
その他(純額)	11,203	11,332
有形固定資産合計	34,867	35,259
無形固定資産	705	677
投資その他の資産		
敷金及び保証金	4,066	4,020
その他	5,419	3,731
貸倒引当金	△918	△924
投資その他の資産合計	8,567	6,827
固定資産合計	44,141	42,764
資産合計	144,484	141,110

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	16,866	15,525
短期借入金	11,095	11,562
1年内償還予定の社債	858	858
未払法人税等	3,827	965
賞与引当金	203	146
店舗閉鎖損失引当金	41	9
その他	5,033	6,276
流動負債合計	37,925	35,343
固定負債		
社債	3,055	2,784
長期借入金	65,595	63,277
退職給付に係る負債	397	406
資産除去債務	1,192	1,011
預り保証金	5,620	5,693
その他	630	922
固定負債合計	76,491	74,097
負債合計	114,417	109,441
純資産の部		
株主資本		
資本金	64	64
資本剰余金	7,771	7,851
利益剰余金	27,752	29,040
自己株式	△10,180	△10,096
株主資本合計	25,406	26,859
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53	△4
為替換算調整勘定	△1,461	△1,354
その他の包括利益累計額合計	△1,407	△1,359
新株予約権	508	471
非支配株主持分	5,557	5,697
純資産合計	30,066	31,669
負債純資産合計	144,484	141,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年11月1日 至2017年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年11月1日 至2018年1月31日)
売上高	62,122	67,227
売上原価	51,877	56,970
売上総利益	10,244	10,256
販売費及び一般管理費	6,652	6,457
営業利益	3,592	3,799
営業外収益		
受取利息	55	39
受取配当金	15	15
受取賃貸料	21	31
為替差益	542	—
デリバティブ評価益	572	—
補助金収入	40	33
その他	98	83
営業外収益合計	1,347	203
営業外費用		
支払利息	166	130
賃貸収入原価	12	11
デリバティブ評価損	—	411
貸倒引当金繰入額	48	9
その他	58	61
営業外費用合計	286	624
経常利益	4,653	3,377
特別利益		
投資有価証券売却益	—	115
固定資産売却益	27	61
新株予約権戻入益	—	4
権利譲渡益	154	—
受取保険金	—	634
特別利益合計	182	817
特別損失		
固定資産除却損	5	11
固定資産売却損	6	1
減損損失	89	3
店舗閉鎖損失引当金繰入額	16	9
火災損失	764	—
特別損失合計	881	24
税金等調整前四半期純利益	3,953	4,170
法人税、住民税及び事業税	1,286	782
法人税等調整額	288	639
法人税等合計	1,574	1,422
四半期純利益	2,379	2,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	159	139
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,220	2,607

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年11月1日 至 2017年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年1月31日)
四半期純利益	2,379	2,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60	△58
為替換算調整勘定	55	106
その他の包括利益合計	115	48
四半期包括利益	2,495	2,795
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,337	2,655
非支配株主に係る四半期包括利益	157	139

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。